procedente e condenasse a Ré a pagar-lhe uma indemnização no valor de 39.822 Mt (trinta e nove 

mil, oitocentos e vinte e dois meticais). 

Juntou documentos de fls. 7 a 12. 

Regularmente citada, a Ré Pep Moçambique, Lda., ofereceu a sua contestação de fls. 18 a 24, 

referindo em síntese que a Autora não cumpriu os procedimentos relativos à sua posição, que a 

mesma tinha a obrigação de velar para que não houvesse perdas do stock, que aquela litiga de

[...]

No seguimento dos autos foi marcado o julgamento e proferida a Sentença na qual, o Juiz da 

causa declarou ilícito o despedimento, por no seu entender o processo disciplinar apresentar 

vícios insanáveis, julgou procedente a acção e condenou a Ré a indemnizar a Autora no valor de 

39.825,00 Mt (trinta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco meticais) a titulo de indemnização sem 

justa causa. 

Inconformada com a decisão da Primeira Instância, a R. interpôs recurso de Apelação para o 

Tribunal Superior de Recurso de Maputo, alegando em resumo que a nota de culpa narra de 

forma clara as circunstancias de tempo, lugar e modo de cometimento das infracções imputadas à